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Введение
Пословицы – мысли предков, тесно связанные с нашей жизнью. В данном исследовании собраны пословицы тематической группы «Судьба». Судьба – понятие, существующее с древних времен: раньше люди, верили, что жизнью человека управляет непреодолимая сила и все, что происходит в его жизни, уже предначертано судьбой. В настоящей работе мы, через анализ пословиц названной тематической группы, попытались сравнить отношение к судьбе в различных традициях (русской, сербской и китайской) и таким образом проследить сходства и различия картин мира, воплощенных в языковом сознании трёх наций.
Актуальность исследования заключается в том, что паремии существуют в любой национальной традиции, они выражают народную мудрость, которая передается из поколения в поколения посредством языка. При наличии универсальных черт пословицы обладают и национально-культурным своеобразием в каждом языке.
Объект данного исследования – пословица как лигвокультурологический феномен.
Предмет – пословицы о судьбе в русском, сербском и китайском языках.
Цель настоящей работы – продемонстрировать общие черты пословицы о судьбе в трех языках и выявить их различия.
В связи с этим перед нами встает задача проследить историю изучения пословиц в русской, сербской и китайской паремиологии, провести классификацию пословиц о судьбе, а также на основе анализа языкового материала сравнить русскую, сербскую и китайскую картины мира.
В задачи работы также входит:
1. Описание теоретической базы исследования.
2. Выделение пословиц тематической группы «Судьба» из «Русско-славянского словаря пословиц с английскими соответствиями» М. Ю. Котовой и отбор соответствующих китайских паремий из словарей и сборников пословиц китайского языка.
3. Сравнение пословиц о судьбе в трёхъязычных параллелях.
4. Выявление содержания такого понятия, как «судьба» и соотношение этого содержания в трёх языках.
5. Анализ основных черт национальной ментальности через пословицы в лингвокультурологической перспективе.
Поставленные задачи определили структуру работы. Так, в первой главе «Основные направления изучения русских, сербских и китайских пословиц» рассматриваются теоретические положения изучения паремий, определяются понятия «пословица», «поговорка», «паремия» в русской, сербской и китайской лингвистике. Изучена тематическая классификация паремий.
Вторая глава посвящена активным соответствиям русских, сербских и китайских пословиц. Исследуются полные пословичные параллели, пословичные параллели с другой внутренней формой (аналоги) и лакуны.
Методы и приёмы исследования. В работе используется приём частичной выборки материала из словарей. В качестве исследовательских методов используются описательный, сопоставительный методы; метод компонентного анализа; семный анализ; лингвокультурологический анализ, статистический и классификационный методы.
Материалом исследования послужили русские пословицы, отобранные из словаря «Русско-славянский словарь пословиц с английскими соответствиями» (РССПАС) [Котова 2000], сербские пословицы, отобранные из учебно-методического пособия «Тетради паремиографа. Выпуск 7. Сербские пословичные параллели русских пословиц паремиологического минимума» (ТП-7) [Котова, Гучкова, Перич и др. 2021] и китайские пословицы, отобранные из словарей: «中華諺語大辭典», «中國諺語大辭典», «現代漢語諺語辭典» и «中國俗語大辭典»(«Большой словарь китайских пословиц», «Большой словарь китайских пословиц», «Современный китайский пословичный словарь» и «Большой словарь китайских поговорок») [Гэн Вэнь Хуэй 1991; Вэнь Дуан Чжэн 2011; Вэнь Дуан Чжэн 2009; Вэнь Дуан Чжэн 2011].
Научная новизна работы заключается в том, что впервые (по нашим данным) в исследовательской практике предпринимается попытка сопоставить пословицы в русском, сербском и китайском языках, относящиеся к данной тематической группе.
Теоретическая значимость работы: результаты исследования важны для разработки теоретических проблем, связанных со спецификой изучения паремиологии.
Практическая значимость работы определяется возможностью использования материалов диссертации и полученных выводов при составлении паремиологических словарей и сборников. Основные положения и результаты исследования также могут быть использованы при разработке методических рекомендаций для курсов по современному русскому, сербскому и китайскому языков для иностранцев, а также для курсов по теории и практике перевода.
Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы, списка используемых словарей, а также приложений, в которых представлен список паремий в русском, сербском и китайском языках.
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[bookmark: _Toc59755100]1.1 Основные направления изучения паремиологии и паремиографии
[bookmark: _Toc59755101]1.1.1 Русские, сербские и китайские пословицы как объект исследования в российской паремиологии и паремиографии
Язык — это один из основных признаков, который отличает человека от животных, именно язык придает духовному началу физическое обличье. В некотором смысле язык — это аналог человека, его отражение. «Как и человек, он соединяет в себе материю и дух» (Арутюнова 2000: 7). Язык – это корень культуры, каждый этнос имеет свой собственный язык, являющийся отражением уникальной культуры и быта. А культура – это общая сокровищница человечества. Язык и культура неразделимы, между ними очевидна тесная связь, они выражают и одновременно отражают характер и душу этносов.
Пословицы и поговорки как часть языка и культуры – это квинтэссенция мудрости и опыта предков, они передавались из поколения в поколение, тесно связаны с жизнью и социальной культурой нации, сохраняют ее богатство. Изучая пословицы, можно глубже узнать социальную культуру и языковые характеристики нации. В монографии «Введение в паремиологию» отмечается: «Пословицы ценятся как народная мудрость и носители традиционных знаний» (Introduction to paremiology а comprehensive guide to proverb studies Hrisztova-Gotthardt, Varga 2015: URL: https://www.researchgate.net/publication/327720775_Introduction_to_Paremiology_A_Comprehensive_Guide_to_Proverb_Studies).
С XVIII в. появляются первые издания сборников пословиц, опирающиеся на опыт их употребления в письменных памятниках с XIV в. В 1862 году вышел словарь «Пословицы русского народа», составленный В.И. Далем, в котором представлена богатейшая и выдающаяся по своему разнообразию коллекция пословиц.
После словаря В.И. Даля следует упомянуть в хронологическом порядке следующие наиболее значительные пословичные словари конца XIX – начала XX в.: словарь М. И. Михельсона (1894), И. И. Иллюстрова (1910), В. П. Аникина (1957), М. А. Рыбниковой (1961), В. П. Жукова (1966), Н. С. и М. Г. Ащукиных (1966), В. П. Фелицыной и Ю. Е. Прохорова (1979).
М. Ю. Котова отмечает, что «пословица, до недавнего времени бывшая объектом исследования литературоведов (фольклористов) и лингвистов (фразеологов и паремиологов), ставшая в лаборатории фольклориста Г. Л. Пермякова объектом социолингвистического эксперимента, утверждается как единица паремиологического уровня языка и как объект паремиологии и паремиографии – дисциплин лингвистических» (Котова 2010: 18).
Кроме того, русские пословицы являлись предметом исследования многих отечественных учёных: семантику пословиц изучали А. П. Аникин, Е. М. Верещагин, В. Г. Костомаров, Г. Л. Пермяков, М. А. Рыбникова, Ю. Е. Прохоров, В. П. Фелицына; художественные особенности – С. Г. Лазутин, В. М. Мокиенко; происхождение и статус пословиц – В. Л. Архангельский, В. И. Даль, В. И. Зимин, С. И. Ожегов, В. Н. Телия, Н. М. Шанский (Коробейникова, Хуан Юньшэн, Давыдова 2015: 78).
В наше время существует много различных определений паремий. Так, слово «паремия» образовано от греческого «paroemia» и часто переводится как «пословица, поговорка». В начале XX века слово «паремия» утратила свое изначальное содержание, а в значении притч из Священного писания было признано архаичным и даже перестало отражаться в лингвистических словарях второй половины XX века. Согласно библиологической версии его происхождения, изначально понятие «паремия» использовалось для обозначения чтения притч из Священного писания, Библии, Ветхозаветного или Новозаветного текста во время богослужений (Мень 2002: 187).
Большинство паремиологов включают в понятие «паремия» пословицы и поговорки. Однако есть исследователи, считающие, что к паремиям также относятся и афоризмы. Известно, что В. И. Даль включал в свой сборник не только пословицы и поговорки, но также и афоризмы (Шайхуллин, Зарипова 2017: 55).
В своей статье «Актуальные вопросы паремиологии в русском языкознании» Т. А. Шайхуллина и А. М. Зарипова отмечают, что существует большое количество исследований, посвященных паремиологии, но до сих пор нет единого подхода к тому, как разграничить понятия «пословица» и «поговорка».
Также В. М. Мокиенко отмечает, что «до сих пор в народной речи, у писателей и журналистов и у носителей языка, не искушенных в терминологических нюансах паремиологии, термины пословица и поговорка употребляются недифференцированно» (Мокиенко 2009: 6). В ходе анализа современных отечественных энциклопедических лингвистических словарей, а также терминологических, специальных словарей русского языка было установлено, что нелингвистический термин пословица сегодня употребляется гораздо чаще, чем паремия (Кацюба 2013: 65).
Точка зрения на термин пословицы и поговорки отличаются от тех, что были в прошлом. Слово пословица в Древней Руси было однозначным и не отличалось от поговорки. По словам В. М. Мокиенко, слово пословица «характеризовало и любой словесный договор, и соглашение между отдельными людьми, и соумышление, и вообще – согласие, мир». Ученый отмечает, что «одним из таких значений было и ‘краткое, выразительное изречение, иносказание, сентенция’», а затем приводит пример "погибоша яко обри", называя пословицу летописцем (Мокиенко 2009: 6). Впрочем, тот же исследователь подчеркивает, что в европейской паремиологии «уже давно возникла необходимость разграничения» (Мокиенко 2010: 7) понятий пословица и поговорка в качестве фольклорных, этнографических и лингвистических терминов. «В русской и зарубежной филологической и фольклористической традиции эти термины также постепенно стали различаться достаточно четко», - отмечает ученый.
В словаре В. И. Даля от 1863 года паремия определена как «нравоучительное слово», то есть подчеркивается назидательная, дидактическая функция паремии, как и в притче. Даль также пишет: «Пословица — коротенькая притча; обиняк, с приложением к делу, понятый и принятый всеми. Но «одна речь не пословица»; «поговорка – окольное выражение, переносная речь, простое иносказание, обиняк, способ выражения, но без притчи, без суждения, заключения, применения» (Даль 1863: 14).
Известный фольклорист И. М. Снегирев писал о пословицах следующее: «Они, будучи тесно связаны с историей языка и народа, могут служить памятниками различных обстоятельств народных и пособиями для истории» (Снегирев 2014: 7). Он дает определения: «Пословица – это малая форма народного поэтического творчества, написанная в кратком, ритмизованном изречении, изображающая обобщенную мысль, вывод, иносказание с дидактическим уклоном»; «Поговорка – это словосочетание, показывающее какое-либо проявление жизни быта, одно из малых жанров фольклора. Часто имеет юмористический характер» (Снегирев 1832: 270).
М. А. Рыбникова характеризует пословицы следующим образом: «Это предложение, иногда простое, а чаще всего сложное; законченное суждение, завершенная мысль». Исследователь уточняет: «А поговорка — это оборот речи, выражение, элемент суждения» (Рыбникова 1961: 14).
E. A. Кацюба отмечает, что «термин паремия, синонимичный пословице, употреблен в современных словарях, направленных на освещение терминологической базы «речевых» дисциплин, таких как культура речи, стилистика, риторика, а в общелингвистических, в том числе и терминологических словарях, в большинстве случаев по-прежнему используется термин пословица без указания на знаковую природу этой единицы в отличие, например, от термина фразеологизм» (Кацюба 2013: 65).
То есть пословица и поговорка отличаются синтаксической структурой, о чем писал Н. Ф. Алефиренко: «Пословицы всегда имеют структуру предложения, а поговорки могут быть представлены как предложениями, так и словосочетаниями» (Алефиренко 2009: 240).
Русские и сербы являются родственными славянскими этносами, они тесно связаны не только языками, но и культурой, религией и многим другим. В основе пословиц и поговорок двух языков лежат общекультурные славянские составляющие и исторические корни. Как отмечает Г. Л. Пермяков, «у народов, находящихся в близком родстве, больше пословиц, имеющих буквальное сходство, чем у народов из разных языковых семей» (Пермяков 1979: 16).
Многие исследователи китайского языкознания отмечают существенные отличия системы китайского языка от систем славянских языков. Так, характерны структурные, семантические и стилистические различия между классами фразеологизмов и паремий. Кроме того, стоит учитывать, что в связи с семантической реконструкцией исходного значения фразеологизмов, неизбежной при аналоговом переводе, то, что считается фразеологизмом в китайской лингвистике может переводиться на русский язык пословицей (Просвирнина, Шао Жуй 2013: 98).
В 1979 г. вышло издание Г. Л. Пермякова «Пословицы и поговорки народов Востока, систематизированное собрание изречений двухсот народов», включающее пословицы и поговорки восточных народов, в том числе китайские паремии. Г. Л. Пермяков писал, что у соседних народов, связанных многовековыми контактами, больше буквально совпадающих изречений, чем у народов, не имевших непосредственного общения (Пермяков 1979: 16).
Л. А. Введенская, составитель сборника «Китайские пословицы, поговорки», пишет, что существуют «многочисленные китайские пословицы, прославляющие труд, мастерство, знание, порицающие лень, нерадивость, невежество. Они учат с уважением относиться к создателям материальных ценностей Когда пьешь воду, не забывай тех, кто вырыл колодец 飲水思源 (инь шуй сы юань)» (Введенская 1959: 4-5) Она отмечает, что китайские паремии обладают следующими свойствами: необыкновенной выразительностью и образностью. Например: Учиться - все равно, что грести против течения: только перестанешь, и тебя гонит назад (Введенская, 1959: 5).
Российский славяновед А. Ф. Гильфердинг в 1868 году издал «Старинный сборник сербских пословиц», материалы по ономастике, привез в Россию ценную коллекцию южнославянских рукописей.

[bookmark: _Toc59755102]1.1.2 Русские, сербские и китайские пословицы как объект исследования в сербской паремиологии и паремиографии
Если мы говорим о сербской паремиографической традиции, в центре нашего внимания оказываются сборник Йована Мушкатировича (1743-1809) «Притчи, или по-простому пословицы» (1787) и сборник сербских пословиц, поговорок и устойчивых сравнений Вука Стефановича Караджича (1787-1864) «Српске народне пословице» (1836). Сборник В. С. Караджича не раз переиздавался, а наиболее распространено издание 1969 г. - «Српске народне пословице и друге различне као оне у обичај узете речи». В нём автор иногда даёт комментарии, толкования, варианты или место употребления пословицы. Особое место среди сербских исследователей занимает Елена Йованович. Она не только издала словарь сербских пословиц, но и занималась теорией паремий.
Термин «паремия» в сербском языке имеет более широкое значение, чем в русском языке. Джорже Алексич отмечает, что паремии являются клятвами, здравицами, благословениями, поговорками и пословицами (Алексич 2006: 8).
По словам А. Пейович, паремии передают некоторые «общие истины», но также предлагают то, что люди хотят услышать, что им нужно услышать (в определенных ситуациях, возрасте, периоде и т. д.), либо в качестве стимула на будущее, либо в качестве подтверждения определенного мнения и отношения и т. д. (Пейович 2013: 123).
В сербском языке термин «пословица» в современном его понимании использовал Захария Орфелин (1726-1785), а потом Доситей Обрадович (1742-1811). Пословицы — это краткие фразы о жизни, людях, человеческих качествах; о разных понятиях и явлениях вокруг нас. У Вука Караджича в первом издании словаря пословица дается в качестве аргументированного термина для конкретной формы и соглашения, вставляя слоги или слова перед каждым слогом в предложении, подлежащем наказанию (Мркаль 2008: 356).
Вук Караджич также отметил, что «что в нашем народе есть много меньших повествований, которые говорят как пословицы». На самом деле, пословицы являются ядром многих анекдотов, и когда кто-то хочет использовать такую пословицу в разговоре, обычно рассказывают всю юмористическую историю, позволяющую пословице быть понятой более полно. Они чаще всего встречаются в конце этих повествований и редко в начале или в середине. Эти короткие фольклорные формы передают общие истины, подтвержденные мыслями и жизненным опытом студентов. Пословицы и их использование в повседневной жизни также влияют на формирование моральных принципов» (Мркаль 2008: 363).
З. Мркаль в своей книге отмечает, что «народные пословицы представляют суть важных жизненных сообщений и уроков. Их значимая полнота выражена в самой сжатой форме и скрывает мудрость, подкрепленную коллективным опытом». В монографии также поясняется: «Хотя они из древнего прошлого, пословицы несут с собой ежедневную актуальность и свежесть. Как короткая фольклорная форма, они проходят через все формы повествования и особенно вовлечены в диалоги и повествование» (Мркаль 2008: 350-351). «Нет человека, который в повседневной беседе не выражает иногда народное искусство, короткие прозаические формы нашей устной литературы. Народные пословицы, всегда очень мудрые и часто очень юмористические, помогают нам выражать собственные недостатки и пороки, а также неизбежность и судьбу тех времен, в которые мы живем» (Мркаль 2008: 363).
По словам В.С. Караджича, народные рассказы лежат в основе пословиц и их легче понять через рассказы (Караджич 1965:18-19).
Е. Йованович считает, что паремии представляют собой особый тип языковых образований, которые по своим общим свойствам относятся к порядку языковых единиц, «и своими особенностями они образуют тип знаков особого происхождения и цели, а также особые способы выражения своих особенностей» (Йованович 2008: 32).
Кроме того, что пословицы говорят о конкретной ситуации и людях, они являются носителями абстрактной мысли, что свидетельствует об их образной, поэтической и (народно-)философской природе (Йованович 2006:253).
Вук С. Караджич подчеркнул, что пословицы имеют следующие характеристики:
1) пример чистого народного языка;
2) народная философия;
3) наука;
4) познание жизни в этом мире (Йованович 2009: 60).
В словаре литературных терминов (Речник књижевних термина) пословица определяется как «сжатая завещанная формулировка опыта, ярко выраженное наблюдение, принятое в традиции» (РКТ 1985:584-585).
«Пословица, по мнению Веселина Чайковича, относится к тексту, который в широких кругах слышится, говорится, и которым народ пользуется» (Йованович 2009: 64).
По мнению Веселина Чайковича, сербские народные пословицы имеют больше сходств с пословицами восточных народов, чем с пословицами германских и романских народов, и поэтому они более конкретны и гораздо лучше отражают народную жизнь. По своему происхождению пословицы являются чисто народными (Йованович 2009: 20).
По мнению Вука С. Караджича, значение пословиц не состоит только в том, что в них содержится великая мудрость и наставления для жизни человека в этом мире, их значение и в том, что они отражают народный характер и способ понимания (Йованович 2009: 60).
Мы понимаем под словами Караджича, что народное изречение – это не просто поговорка или пословица, но прежде всего рассказ о событии, из которого как заключение или моральный урок вытекает пословица (Шошич 2017: 35).
Каждая пословица Вука Караджича имеет героя, она индивидуализирована, написана ярким образным языком, история имеет мотивацию, ведется от имени рассказчика, поэтому представляет собой целый рассказ. По мнению Шошича, «пословицы описывают и объясняют нам мотивы поступков и образ действия сербского народа, рассказывают о том, как люди думали, как они смотрели на мир и объясняют какое место отводит себе народ в этом мире. Пословицы позволяют вскрыть сущность сербского человека и сербского народа.» Как пример: Само Слога Србина Спашава /букв. Только единство сербов спасает/ (Шошич 2017: 36).
В русском и сербском языках прослеживается связь с западноевропейской традицией в отношении к профессии как общечеловеческой ценности. При рассмотрении взаимодействия национального и общечеловеческого компонентов в содержании части пословиц отражается связь с религиозными обрядами славян (Воеводина 2018: 95).
Согласимся с Миленом Шошичем, что российский и сербский народ – братья. Эти народы объединяет близость культур, одна вера, общие устремления. Как гласит сербская пословица, которая существовала ещё во времена русских царей и сербских королей: Бог – на небе, а на земле – Россия» (Шошич 2017: 39).
В труде «Сравнительный анализ пословиц о животных на китайском и сербском языках (на примере пословиц о собаке)» С. В. Биляна отмечает, что поскольку между двумя странами большое географическое расстояние, культура Китая и Сербии не влияют друг на друга, поэтому разница в пословицах и поговорках двух стран очевидна. Очевидно, что китайский и сербский принадлежат к разным языковым семьям, однако пословицы и поговорки тесно связаны с языком и культурой каждой из стран (Величкович 2009: 269). При этом, несмотря на огромные различия паремий Китая и Сербии, есть и общие черты. Например, в части отношения к собакам. Автор даёт такой пример: 會咬人的狗不會叫 - Чуваj се пса коjе не лаje /букв. Остерегайтесь собаки, которая не лает/ или 什麼樣的狗養什麼樣的主人- Какав газда такав пас /букв. Какой хозяин, такая собака/ (Величкович 2009: 270).

[…]

23. Заставь дурака Боги молиться — он и лоб разобьёт (расшибет). (РССПАС: 123)
24. Из-за деревьев не видно леса. (РССПАС: 107)
25. И смех, и грех. (РССПАС: 389)
26. Каждому своё. (РССПАС: 157)
27. Ложка дегтя портит бочку меда. (РССПАС: 204)
28. Лучше горькая правда, чем сладкая ложь. (РССПАС: 311)
29. Лучше меньше, да лучше. (РССПАС: 208)
30. [bookmark: _Hlk36424692]На Бога надейся, а сам не плошай. (РССПАС: 23)
31. Наперед не загадывай. (РССПАС: 138)
32. Нет ничего тайного, что не стало бы явным. (РССПАС: 421)
33. Нет правила без исключения. (РССПАС: 6)
34. Нет худа без добра. (РССПАС: 466)
35. Не Боги горшки обжигают. (РССПАС: 24)
36. Не все коту масленица / — будет и великий пост/. (РССПАС: 182)
37. Не все то золото, что блестит. (РССПАС: 148)
38. Не обнимаешься - не продашь. (РССПАС: 264)
39. Не угадаешь, где найдёшь, а где потеряешь. (РССПАС: 433)
40. Нет розы без шипов (РССПАС: 341)
41. Ни в сказке сказать, ни пером описать. (РССПАС: 377)
42. Ничто не вечно под луной. (РССПАС: 207)
43. Одним хлебом жив не будешь (Не хлебом единым жив человек). (РССПАС: 458)
44. От добра добра не ищут. (РССПАС: 111)
45. От судьбы не уйдёшь. (РССПАС: 413)
46. Палка о двух концах (у палки два конца). (РССПАС: 283)
47. Правда глаза колет. (РССПАС: 312)
48. Потерянного(сделанного) не воротишь. (РССПАС: 310)
49. Рад бы в рай, да грехи не пускают. (РССПАС: 334)
50. Судьба играет человеком. (РССПАС: 412)
51. Счастье придёт, и на печи найдёт. (РССПАС: 416)
52. Твои бы речи да Богу в уши. (РССПАС: 337)
53. У медали две стороны. (РССПАС: 224)
54. Утро вечера мудренее (РССПАС: 446)
55. Факты – упрямая вещь. (РССПАС: 451)
56. Хлеб-соль ешь, а правду(правду-матку) режь. (РССПАС: 457)
57. Хорошего (хорошенького) понежному(понемнргу). (РССПАС: 459)
58. Хрен редьки не слаще. (РССПАС: 465)
59. Человек предполагает, а Бог располагает. (РССПАС: 472)
60. Чем больше, тем лучше. (РССПАС: 29)
61. Чему не быть, того не миновать. (РССПАС: 36)
62. /Чем/ Дальше в лес — /тем/ больше дров. (РССПАС: 193)
63. Чуть-чуть не считается. (РССПАС: 480)
64. Чудес не бывает. (РССПАС: 479)
65. Что было, то сплыло. (РССПАС: 35)
66. Шила в мешке не утаишь. (РССПАС: 484)
67. Шилом моря не нагреешь. (РССПАС: 485)
68. Это еще /только/ цветочки, /а/ ягодки /будут/ впереди. (РССПАС: 468)
69. Это только присказка, сказка будет впереди. (РССПАС: 321)

Сербские паремии
1. Ако будалу тјераш да се Богу моли, он ће чело о под разбити. (ТП-7: 11)
2. Ако је коме у стопу стао, у срећу није никоме. (ТП-7: 12)
3. Ако не можемо, како хоћем, а ми ћемо, како можемо. (ТП-7: 17)
4. Ако пробаш кајаћеш се, ако не пробаш кајаћеш се. (ТП-7: 20)
5. Батина (Штап) има два краja. (ТП-7: 23)
6. Било, па прошло. (ТП-7: 28)
7. Битан је квалитет а не квантитет. (ТП-7: 28)
8. Бог високо, цар далеко. (ТП-7: 29)
9. Бог дао, Бог узео. (ТП-7: 30)
10. Боље имати грам среће, него товар памети. (ТП-7: 33)
11. Боље с паметним плакати него се са будалом смејати. (ТП-7: 35)
12. Види иглу, а не види стог. (ТП-7: 42)
13. Врата су ти отворена. (ТП-7: 49)
14. Власти jе власти, част jе част. (ТП-7: 49)
15. Гдjе има дима, има и ватре. (ТП-7: 58)
16. Да ниje смијешно, било би тружно. (ТП-7: 68)
17. Два пута два су четири. ср. jедан и jедан несу два. (ТП-7: 80)
18. Добар се коњ у штали нађе. (ТП-7:84)
19. Добар трговац и миjeш брабоњке за бибер ће продати. (ТП-7: 85)
20. За jедну je Мартин капу изгубио. (ТП-7: 98)
21. Заклела се земља рају да се тајне све дознају. (ТП-7: 101)
22. Закон jе закон. (ТП-7: 102)
23. Зло се трпи из(од) страха горена. (ТП-7: 106)
24. И дукат је мали, али плата вриједи. (ТП-7: 112)
25. Изаћи ће дејло(ђело) на видјело(вићело) (ТП-7: 112)
26. И смијешно и тужно. (ТП-7: 116)
27. И смешно и тужно. (ТП-7: 117)
28. Из тврјих уста у Божије уши. (ТП-7: 122)
29. Изгубљено не можеш вратити. (ТП-7: 124)
30. Изгубљено не тражи, што нађеш не кажи. (ТП-7: 124)
31. Изузетак потврђује правила. (РССПАС: 125)
32. Има горе од горега. (ТП-7: 125)
33. Истина боде очи. (ТП-7: 127)
34. Једно криво дрво цео товар распе. (ТП-137)
35. Јести ваља човјеку да живи, а не живјети да једе. (ТП-7: 140)
36. Кадиja те тужи, кадиjа ти суди. (ТП-7: 145)
37. Кажи, не лажи. (ТП-7: 147)
38. Како суђено, тако испуњено. (ТП-7: 151)
39. Ко на две столице седи, изгубиће обе (ТП-7: 157)
40. Ко проси, товар лажи носи. (ТП-7: 164)
41. Ко се родио за вjешала, од пушке не гине. (ТП-7: 171)
42. Коме мука томе брука. (ТП-7: 185)
43. Криво сeди, ал’право бесједи (реци). (ТП-7: 187)
44. Медаље има две стране. (ТП-7: 205)
45. Може, а не значи. (ТП-7: 209)
46. ФЕ: На добро! (РССПАС: 210)
47. Најбоља је вечера с правдом стечена. (ТП-7: 221)
48. Не држи га мjесто. (ТП-7: 229)
49. Не знаш да ли да плачеш или да се смиjеш. (ТП-7: 231)
50. Не лажеш мене него себе. (ТП-7: 235)
51. Не планирај унапред. (ТП-7: 243)
52. Нема зла без добра. (ТП-7: 250)
53. Ни дрво без гране, ни човек без мање. (ТП-7: 254)
54. Ни у чему не треба претjeривати. (ТП-7: 256)
55. Никад не знаш шта те чека сутра. (ТП-7: 267)
56. Није злато све што сија. (ТП-7: 259)
57. Није како је речено, него како је суђено. (ТП-7: 259)
58. Ниje сваки дан Бадњи дан. (ТП-7: 263)
59. Ниje свако jутро: добро jутро. (ТП-7: 264)
60. Нико се не бори за мање, него за више. (ТП-7: 268)
61. Ником није до зоре горела. (ТП-7: 270)
62. Ничиjа ниjе до зоре горела. (ТП-7: 273)
63. Ништа није вечно под капом небеском. (ТП-7: 275)
64. Ова препишана, ова недопишана. (ТП-7: 283)
65. Од грање шуму не види. (ТП-7: 284)
66. Од древећа не види шуму. (ТП-7: 286)
67. Од сваког правила има изузетака. (ТП-7: 292)
68. Од смрти нема склоништа. (ТП-7: 293)
69. Од судбине се не може побећи. (ТП-7: 294)
70. Помози себи, па ће ти и Бог помоћи. (ТП-7: 303)
71. Преко чињенице се не може прећи. (ТП-7: 314)
72. Речима се не да описати. (ТП-7: 328)
73. Сваки цига свога коња хвали. (ТП-7: 341)
74. Свакоме—своje. (ТП-7: 345)
75. Све ће доћи на своје. (ТП-7: 347)
76. Све има границе. (ТП-7: 348)
77. Све je добро што се добро сврши. (ТП-7: 350)
78. Све тече, све се миjeња. (ТП-7: 352)
79. Стариje је јутро од вечери (ТП-7: 375)
80. Скромност je врлина. (ТП-7: 365)
81. Срећу не стиже, ако не срете. (ТП-7: 371)
82. То je joш цвиjeће. (ТП-7: 382)
83. То jе на врби свирала. (ТП-7: 383)
84. То je тек почетак. (ТП-7: 383)
85. То му је на рођењу записано. (ТП-7: 384)
86. То што мало фали, то девојци срећу квари. (ТП-7 386)
87. Тражи хљеба преко (мимо) погаче. (ТП-7: 387)
88. Трећа—срећа. (ТП-7: 388)
89. У лажи су кратке нге. (ТП-7: 395)
90. У свакој шали има истине (зрнце збиље). (ТП-7: 397)
91. У сваком житу (зрну) има кукоља. (ТП-7: 400)
92. У том грму лежи зец. (ТП-7: 402)
93. Храброме (Храбрима) срећа помаже. (ТП-7: 411)
94. Цару царево, Богу божје. (ТП-7: 412)
95. Црно на биjело. (ТП-7: 413)
96. Човек снује, а Бог одређује. (ТП-7: 420)
97. Чуваj ce па ће те и Бог чувати. (ТП-7: 420)
98. Чуда се не дешаваjу. (ТП-7: 421)
99. Батина (Штап) има два краja. (ТП-7: 423)
100. Што даље све теже. (ТП-7: 423)
101. Што jе било, било je. (ТП-7: 425)
102. [bookmark: _Hlk41525092]Што нађеш не кажи, што изгубиш не тражи. (ТП-7: 431)

Китайские паремии
1. 一粒老鼠屎壞了一鍋粥 (БСКП, 2011)
2. 人無信不立 (БСКП, 2011)
3. 人算不如天算 (БСКП, 2011)
4. 上天無路，入地無門 (БСКП, 2011)
5. 不怕一萬，只（就）怕萬一 (БСКП, 2011)
6. 天有不測風雲，人有旦夕禍福 (БСКП, 2011)
7. 五十部笑百步 (БСКП, 2011)
8. 叫天天不應，叫地地不靈 (БСКП, 2011)
9. 死生有命，富貴在天 (БСКП, 2011)
10. (自立者人恒立之)，自助者天助之 (БСКП, 2011)
11. 有志者，事竟成 (БСКП, 2011)
12. 身在福中不知福 (БСКП, 2011)
13. 沒有不透風的牆 (БСКП, 2011)
14. 是福不是禍，是禍躲不過 (БСКП, 2011)
15. 紙是包不住火的，瞞過初一也瞞不過十五 (БСКП, 2011)
16. 眼前有福享，何必遠處尋 (БСКП, 2011)
17. 魚與熊掌不可兼得 (БСКП, 2011)
18. 無風不起浪，無根不長草 (БСКП, 2011)
19. 塞翁失馬，焉知非福 (БСКП, 2011)
20. 當局者迷，旁觀者清 (БСКП, 2011)
21. 謀事在人，成事在天 (БСКП, 2011)
22. (謹慎能捕千秋蟬)，小心駛得萬年船 (БСКП, 2011)
23. 兵在精不在多，將在謀不在勇 (БСКП, 2011)
24. 寧可信其有，不可信其無 (БСКП, 2011)
25. 上天無路，入地無門 (БСКП, 2011)
26. 叫天天不應，叫地地不靈 (БСКП, 2011)
27. [bookmark: _Hlk58704486]天高皇帝遠 (БСКП, 2011)
28. [bookmark: _Hlk59088221]天助自助者 (БСКП, 2011)
29. 靠天靠地不如靠自己 (БСКП, 2011)
30. [bookmark: _Hlk59088892][bookmark: _Hlk59088937]有志者，事竟成 (БСКП, 2011)
31. 謀事在人，成事在天 (БСКП, 2011)
32. 人有千算，天只有一算 (БСКП, 2011)
33. 萬事分已定，浮生空白忙 (БСКП, 2011)
34. 閻王註定三更死，並不留人到五更 (БСКП, 2011)
35. 命裡有，則是有；命裡無，則是無 (БСКП, 2011)
36. 生有時，死有地 (БСКП, 2011)
37. 生死乃由天定 (БСКП, 2011)
38. 生死不由人 (БСКП, 2011)
39. 生就的骨頭長就的肉 (БСКП, 1991)
40. 人有生死，物有毀傷 (БСКП, 2011)(СКПС, 2009)
41. 人有高低，命有貴賤 (БСКП, 2011)
42. 人事雖有差池，天道必無舛錯 (БСКП, 2011)
43. 天定勝人，人定亦勝天；人眾者勝天，天定亦能破人 (БСКП, 2011)
44. 三分人事七分天 (БСКП, 1991)
45. 命好心也好，富貴直到老 (БСКП, 2011)(СКПС, 2009)
46. 時來逢好友，運去遇佳人 (БСКП, 2011)
47. 車到山前必有路，船到橋頭自然直 (БСКП, 1991)(СКПС, 2009)
48. 人有逆天之時，天無絕人之路 (БСКП, 2011)
49. 機不可失，時不再來 (БСКП, 2011)(СКПС, 2009)
50. 無官不貪，無商不奸 (СКПС, 2009)
51. 一個蘿蔔一個坑 (ATБСКП, 2011)
52. 多一事不如省(少)一事 (БСКП, 1991)
53. 船到橋頭自然直 (БСКП, 1991)
54. 一日之計在於晨 (БСКП, 1991)
55. ФЕ: 杯水車薪
56. ФЕ: 良藥苦口
57. ФЕ: 忠言逆耳
58. ФЕ: 雨過天晴
59. ФЕ: 物換星移
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