ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о Выпускной квалификационной работе обучающегося СПбГУ
Ли Синь Юнь

по теме «Активные русские пословицы тематической группы «Судьба» и их
сербские пословичные соответствия (на фоне китайского языка)»

Актуальность и новизна выбранной темы не вызывает сомнений. ВКР магистра посвящена ранее не затронутой в сопоставительной паремиологии проблематике - русско-сербско-китайским пословичным параллелям в аспекте лингвокультурологии

Выпускная квалификационная работа магистра подготовлена студенткой из Тайваня Ли Синь Юнь, которая проявила высокую мотивацию, самостоятельность и ответственность при написании этого сочинения. Ее ВКР состоит из введения, двух глав, заключения, списка источников, списка использованной литературы и приложения (общий объем ВКР - 107 страниц).

Исследование магистра Синь Юнь Ли не содержит плагиата.

Автор продемонстрировала научную эрудицию, отличное знание русского и сербского языков, высокую мотивацию при работе над исследованием.

Содержание выпускной квалификационной работы соответствует заявленной в названии теме. Тема, заявленная в названии, раскрыта полностью.

Структура выпускной квалификационной работы обоснована задачами исследования. Язык и стиль ВКР доступен читателю.

В выпускной квалификационной работе отражены актуальные проблемы теоретического и практического характера, использована современная литература и достижения науки и практики, дано развернутое обоснование выводов.

Выводы к ВКР являются существенным вкладом в становление русско-сербско-китайской сопоставительной паремиологии и сопоставительной лингвокультурологии.

Считаю, что выпускная квалификационная работа магистра Ли Синь Юнь заслуживает положительной оценки, а ее автор - присуждения степени магистра филологии.

М. Ю. Котова,

д. ф. н., проф.,
профессор Кафедры славянской
филологии,
Филологический факультет,
Санкт-Петербургский государственный
университет

29 мая 2021 года